
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

DGR n. 934 del 30/12/2024

OGGETTO: CCNL 2016 - 2018 - AREA DELLE FUNZIONI LOCALI. ART. 57 RECANTE: “NUOVA DISCIPLINA DEL
FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO”. IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO
INTEGRATIVO RELATIVA AL FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELLE
POSIZIONI DIRIGENZIALI - ANNO 2024. CCNL 2019 – 2021 AREA DELLE FUNZIONI LOCALI. ART. 39
RECANTE: “INCREMENTI FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO”.
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE AI SENSI DELL’ART. 8, COMMA 7 DEL CCNL 2019 - 2021–
AREA FUNZIONI LOCALI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

OGGETTO:

CCNL 2016 - 2018 - AREA DELLE FUNZIONI LOCALI. ART. 57 RECANTE:
“NUOVA DISCIPLINA DEL FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI
RISULTATO”. IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO
RELATIVA AL FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI
RISULTATO DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI - ANNO 2024. CCNL 2019 –
2021 AREA DELLE FUNZIONI LOCALI. ART. 39 RECANTE: “INCREMENTI
FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO”.
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE AI SENSI DELL’ART. 8,
COMMA 7 DEL CCNL 2019 - 2021– AREA FUNZIONI LOCALI.

RICHIAMATI:

 l’art.40 bis del D.lgs. 165/2001 che dispone al comma 1 “Il controllo sulla compatibilità dei costi
della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti
dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili
che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori è effettuato dal collegio
dei revisori dei conti, dal collegio sindacale, dagli uffici centrali di bilancio o dagli analoghi organi
previsti dai rispettivi ordinamenti. Qualora dai contratti integrativi derivino costi non compatibili
con i rispettivi vincoli di bilancio delle amministrazioni, si applicano le disposizioni di cui
all'articolo 40, comma 3-quinquies, sesto periodo”;

 l’art. 45 del CCNL 2016 – 2018 - Area delle funzioni Locali che definisce le materie oggetto di
contrattazione integrativa ed in particolare:

 la disposizione di cui al comma 1 lett. a): “definizione di un diverso criterio di riparto del
Fondo per la retribuzione di posizione e di posizione e di risultato tra quota destinata a
retribuzione di posizione e quota destinata a retribuzione di risultato, nel rispetto dell’art.
57”;

 la disposizione di cui al comma 1 lett b): i criteri per la determinazione della retribuzione di
risultato, tenendo conto diquanto previsto dall’art. 30;



DATO ATTO che, in ossequio alla normativa vigente in materia ed alle previsioni contrattuali, con
Determinazione n. DPB011/420 del 29/04/2024 il Servizio Personale ha proceduto alla
quantificazione delle risorse per la retribuzione di posizione e di risultato del personale dell’area
dirigenziale – anno 2024, (ALL.1);

RICHIAMATO l’art. 39 del CCNL 2019 – 2021 Area delle Funzioni Locali che prevede
l’incremento stabile del Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato di cui all’art. 57 del
CCNL 2016 – 2018 - Area delle funzioni Locali, nella misura dello 2,01% da calcolarsi sul monte
salari 2018 relativo ai Dirigenti;

ATTESO che in ossequio alla disposizione richiamata con Determinazione n. DPB011/705 del
11.10.2024 si è provveduto alla integrazione del Fondo Risorse per la retribuzione di posizione e di
risultato di cui all’art. 57 del CCNL 2016 – 2018 Area delle Funzioni Locali (ALL. 2);

EVIDENZIATO che:

 con verbale n. 29 del 10/07/2024 il Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Abruzzo
ha provveduto alla certificazione della costituzione del Fondo per la retribuzione di
posizione e di risultato del personale dell’area dirigenziale – anno 2024 (ALL. 3);

 con verbale n. 42 del 21/10/2024 il Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Abruzzoha
provveduto alla certificazione della integrazione del Fondo Risorse per la retribuzione di
posizione e di risultato di cui all’art. 57 del CCNL 2016 – 2018 Area delle Funzioni Locali
(ALL.4);

RILEVATO che:

 che in data 04/11/2024 si è riunita la Delegazione Trattante, in sede di contrattazione, per
discutere, tra l’altro, del seguente ordine del giorno (ALL.A):

 Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni dirigenziali - anno 2024
 all'esito della succitata riunione le Parti hanno definito l’Ipotesi di Contratto Collettivo

Integrativo relativa al Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni
dirigenziali - anno 2024 (ALL.B);

DATO ATTO che, per quanto testualmente disposto dall’art. 8, comma 7, CCNL 2019 - 2021 -
Area delle Funzioni Locali “Il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva
integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati
dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1 del d. lgs. n. 165/2001. A tal
fine, l’Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle parti, corredata dalla relazione
illustrativa e da quella tecnica, è inviata a tale organo entro dieci giorni dalla sottoscrizione. In
caso di rilievi da parte del predetto organo, la trattativa deve essere ripresa entro cinque giorni.
Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo competente dell’amministrazione può
autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del
contratto”;

RISCONTRATO che in ossequio alla disposizione sopra citata con nota prot. n.0464712 del
03/12/2024, (ALL. 5), l’Ipotesi di Accordo definita in sede di contrattazione, (ALL. B) corredata
dalla relazione illustrativa e da quella tecnico-finanziaria (ALL.C), sono state inviate al Collegio dei
Revisori dei Conti, per il previsto controllo sulla compatibilità finanziaria;



EVIDENZIATO che con verbale n. 49 del 04/12/2024 il Collegio dei Revisori, ha espresso parere
favorevole in ordine alla compatibilità finanziaria dei costi della contrattazione collettiva integrativa
(Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo relativa al Fondo per la retribuzione di posizione e di
risultato delle posizioni dirigenziali - anno 2024) (ALL. 6);

OSSERVATO che ai sensi del citato art. 8 comma 7, del vigente CCNL 2019 - 2021 - Area delle
Funzioni Locali la Giunta Regionale autorizza il Presidente della Delegazione Trattante di parte
pubblica alla sottoscrizione dell’Ipotesi di Accordo;

DATO ATTO che per snellire e velocizzare la procedura, l’organo politico che non conferisce
preliminarmente le direttive di contrattazione, approva successivamente l’accordo a ratifica
dell’operato dei propri delegati;

RITENUTO, per tutte le motivazioni espresse, di dover autorizzare il Presidente della Delegazione
Trattante alla sottoscrizione dell’accordo di Parte pubblica alla sottoscrizione dell’Ipotesi di
Contratto Collettivo Integrativo relativa al Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato
delle posizioni dirigenziali - anno 2024 (ALL.B);

DATO ATTO che:

a) nel rispetto dell’Ordinamento contabile, la presente proposta di deliberazione è stata sottoscritta
per la regolarità tecnico-contabile e amministrativa dal Dirigente del Servizio proponente;

b) in virtù di quanto precede, ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 77/1999 il Direttore del Dipartimento
Risorse ha espresso parere favorevole sulla proposta stessa, ritenendola conforme agli indirizzi, alle
competenze ed alle funzioni assegnate al Dipartimento medesimo;

DATO ATTO IN ULTIMO che, vista l’assenza di dati da omettere, non sussistono motivi ostativi
alla integrale pubblicazione del presente provvedimento;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente

A voti unanimi e nelle forme di legge,

DELIBERA

Gli allegati citati nelle premesse formano tutti parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione

1. di autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante alla sottoscrizione dell’Ipotesi di
Contratto Collettivo Integrativo relativa al Fondo per la retribuzione di posizione e di
risultato delle posizioni dirigenziali - anno 2024 (ALL.B);

2. di demandare al Servizio Personale la predisposizione di tutti gli atti consequenziali;
3. di disporre la pubblicazione del Contratto Collettivo Integrativo sul sito istituzionale

dell’Ente in Amministrazione Trasparente - Sezione Personale - Sottosezione Contrattazione
Integrativa.



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALL_3_verbale 29-2024 gr certificazione costituzione fondo dirigenti 2024.pdf

Impronta 24AE77D81021917C53C0472563E522B314AF079D8588BA2DFFAA5FD713A17EE6

Nome allegato: ALL_1_Det_costituzione_fondo_Dirigenti_2024.pdf

Impronta 5B21B57F1983BE72C51BCF0F428DF8BF399A3AF4D0696D751FE310865E87D7FB

Nome allegato: ALL_2_Determina costituzione Fondo 2024 - integrazione ccnl 16.7.24.pdf

Impronta BD9A8E2690833DAEBBD72A2F00E22E84C5D07510EA1287DF56B93E9F5DCD4ABC

Nome allegato: ALL_4_Verbale 42-2024 GR certificazione integrazione costituzione fondo dirigenti 2024.pdf

Impronta AF72C064FCA5136D95F2C27C410DD1339CBE4E54E8DBBF5095026B3306D5C444

Nome allegato: ALL_5_Richiesta_parere.pdf

Impronta 2D99A53369307431F39456B60768BB0961D22C1BA7026AD328342163D2CA418E

Nome allegato: ALL_6_Verbale 49-2024 GR certificazione preintesa dirigenti 2024.pdf

Impronta 3134F3D597017F4B5B8C40E77F2E5B617E8150D434DDF2AB7A735FA31B6F3ADA

Nome allegato: ALL_A_Verbale 4_11_24_consolidato.pdf

Impronta 134860350E727B048F1E75B1C5CA23E1A5A180416011362885141680BF64A63B

Nome allegato: ALL_B_Intesa utilizzo fondo_dirigenti_2024.pdf

Impronta E7F4310B2D9FD74490152990BE9BD90D4DD57A2138996946DCA7147ECA5FB453

Nome allegato: ALL_C_Relazione illustrativa e t.f. Dirigenti 2024.pdf

Impronta 3D2FEB99B2B2167456DCD2B81AF5514555D011338DC84F6FD124CA379844F795

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Luana Marrone

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Maria Elena Di Cesare

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE  

Marco De Santis
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 30/12/2024 13:50:10
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 30/12/2024 14:11:44
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


